
کرونا یا ویروس نژادپرستی!
ماجرای هشتگ »# من_یک_ ویروس_نیستم« چیست؟ از زمان شیوع کرونا از »ووهان« چین 

تاکنون بیش از ۱۴۰۰نفر کشته 
شده‌اند؛افرادی که بیشتر آن‌ها چینی 
هستند. همین موضوع موجب شده تا 
در میان جوامع مختلف، ترسی از ارتباط 
با چینی‌ها به وجود بیاید؛ ترسی که در 
فضای مجازی و خیابان‌ها به نژادپرستی 
تبدیل شده است. در فضای مجازی انواع 
شوخی‌ها با محتوای نژادپرستی نسبت 
با چشم‌بادامی‌ها انجام می‌شود و حتی 
ژاپنی‌ها با هشتگی به چینی‌ها گفته‌اند 

به کشورشان سفر نکنند!
وقتی نژادپرستی در سراسر 

دنیا شیوع پیدا کرد
در خیابان‌های سراسر کشورها، چینی‌ها 
انگشت‌نما شده‌اند. »سارا کیم« خبرنگار 
فربز در نیویورک در این رابطه می‌نویسد: 
»اواسط این هفته، در اواخر روز به ایستگاه 
اتوبوس همیشگی‌ام رفتم، گروهی از 
مردان همان‌جا سر من فریاد زدند که 
»اگر نمی‌خواهی به ویروس کرونا مبتلا 
شوی به آن مرد ژاپنی نزدیک نشو!« 
حتی دانشگاه »برکلی« کالیفرنیا هم در 
پستی اینستاگرامی »بیگانه‌هراسی« را 
یکی از پیامدهای معمول پخش ویروس 
کرونا دانست. البته این دانشگاه بعداً 
این پیام را از روی صفحه‌اش در فضای 
مجازی پاک و نسبت به این موضوع 
عذرخواهی کرد. دیگر کشورها هم سرشار 
از رفتارهای ناشی از نژادپرستی بودند؛ در 
»کانادا« گروهی نامه‌ای را امضا کرده‌اند 
تا دانشجویان این کشور در چین به 
کشورشان برنگردند. در بخشی از این نامه 
نوشته شده است: »این روند باید متوقف 
شود، با خوردن حیوانات وحشی اطرافیان 
خود را آلوده نکنید، خودتان را قرنطینه 
کنید.« حتی در کشورهای آسیایی شرقی 
مثل هنگ‌کنگ، کره‌جنوبی و ویتنام 
برخی مغازه‌ها ورود مشتری‌های چینی 

را ممنوع کرده‌اند.
»بی‌حدومرز«  نژادپرستی 

نسبت به چینی‌ها در ایران

این روند بیگانه‌هراسی در ایران هم وجود 
دارد. رضوانیه، روزنامه‌نگار ایرانی مرتبط 
با رسانه‌های چینی می‌گوید: »من هم به 
چین رفته‌ام، هم چینی‌ها را می‌شناسم 
و هم در همان شهری که این اتفاق در 
آن رخ داده است حضور داشته‌ام، اما 
به عنوان یک ایرانی این روزها هنگام 
مواجه شدن با برخی رفتارها در ایران 
به شدت ناراحت می‌شوم. مردم ما با 
چینی‌ها مثل زامبی برخورد می‌کنند؛ 
مثلًا اکانت اینستاگرام غیررسمی یک 
دانشگاه پستی به طنز گذاشته که در 
سینی سلف چینی سوسک قرار دارد. یک 
چینی با عصبانیت این تصویر را برای من 
فرستاد و عصبانی شده بودند. به طور کلی 
دو تا سه هزار فرد چینی در ایران زندگی 
می‌کنند و تعداد گردشگران این کشور 
به ایران سالانه بیش از ده‌هزار نفر است 
و حالا این افراد با رفتارهای نژادپرستی 

مختلفی روبه‌رو شده‌اند؛ از انگشت‌نما 
شدنشان در خیابان، تا تاکسی‌هایی 
که آن‌ها را سوار نمی‌کنند و حرف‌های 
تندی که علیه فرهنگ آن‌ها در فضای 
مجازی انجام می‌شود. رضوانیه در این باره 
می‌گوید: »در دیگر کشورها هم نسبت به 

چینی‌ها رفتار نژادپرستانه انجام می‌شود 
اما این برخوردها در ایران حد و مرز ندارد. 
ما چینی‌ها را با تروریست‌ها و داعشی‌ها 
مقایسه می‌کنیم. وقتی هم مثلًا من به 
کسی تذکری می‌دهم از من می‌پرسند 

چه ارتباطی با چینی‌ها دارم.«
او ادامه می‌دهد: »یک چینی ساکن 
تهران به من گفت که ایرانی‌ها در 
فضای مجازی این حرف‌ها را می‌زنند و 
در خیابان هم از آن‌ها دوری می‌کنند، 
ما در حال سوزاندن یک ملت به خاطر 
خورد و خوراک درصدی از آن‌ها هستیم؛ 
موضوعی که هنوز ارتباط آن با کرونا هم 
ثابت نشده است. آیا آن‌ها هم ضدغذاهای 
 ما مثل کله‌پاچه چنین موجی ایجاد 

کرده‌اند؟«
رسانه‌های غربی؛ عامل ایجاد 

چینی‌هراسی
مسئولان چینی یکی از دلایل 

ایجاد چنین ترس و وحشت در سراسر 
دنیا نسبت به کروناویروس را واکنش‌های 
ایالات متحده نسبت به شیوع این بیماری 
می‌دانند. آمریکا اولین کشوری بود که 
سفر چینی‌ها را ممنوع کرد. سخنگوی 
وزارت امور خارجه این کشور در این باره 
گفت: »اقدامات ایالات متحده آمریکا به 
جای کمک به بهبود اوضاع فقط منجر به 

ایجاد و شیوع ترس می‌شود.« 
»هوآ چون ‌یینگ«، ایالات متحده را به 
نفوذ به سازمان جهانی بهداشت متهم 
کرد و تصمیمات این سازمان را حاصل 
فشارهای این کشور دانست. رضوانیه در 
این باره می‌گوید: »با توجه به تجربه به 
وجود آمده در رابطه با ویروس سارس و 
ابولا رسانه‌های غربی خبرهایی منتشر 
کردند و به نوعی تفکر چین‌هراسی را 
ترویج دادند و رسانه‌های ما هم ناخواسته 
تحت تأثیر این اتفاق قرار گرفتند. به 
نظر من ریشه اصلی این نوع برخوردها 

با چینی‌ها در رسانه‌های غربی است.«
#من_یک_ویروس_نیستم

بیگانه‌هراسی ناشی از شیوه 
کروناویروس موجب واکنش چینی‌ها در 
سراسر دنیا شده است؛ افرادی که این نوع 
رفتارها در شغلشان هم آن‌ها را با فشار 
روه‌رو کرده است؛ برای مثال در جنوب 
پاریس افراد از برخی مغازه‌ها که فروشنده 

آن‌ها چینی باشد خرید نمی‌کنند.
در واکنش به همین موضوع هم 
آسیایی‌های ساکن در فرانسه با ایجاد 
هشتگ #من_یک_ویروس_نیستم، 
اعتراضات خود را نسبت به این موضوع 
شروع کرده‌اند. برای مثال فردی در توئیتر 
در این باره نوشته است: »چینی‌ها قربانی 
کروناویروس هستند! تاکنون ۳۶۱ جان 
از دست رفته است! شما خودتان ویروس 
نژادپرستی هستید.« سان لی تان، یک 
چینی-فرانسوی در این‌باره می‌گوید: 
»نژادپرستی ضدآسیایی‌ها با سرعت 

بیشتری از ویروس‌ها پخش می‌شود.«
خبر آنلاین

خروج گیلان از بحران
ایسنا: رئیس سازمان مدیریت بحران کشور از 
خروج استان گیلان از وضعیت بحرانی خبر داد.

اسماعیل نجار ، درباره آخرین وضعیت استان 
گیلان که برخی مناطقش درپی بارش برف 
هفته گذشته دچار وضعیت بحرانی شده بود، 
گفت: سازمان مدیریت بحران کشور در آغاز 
سال آبی طی بخشنامه‌ای به تمامی مدیران کل 
بحران استان‌ها و استانداری‌ها در سراسر کشور 
بر ضرورت آماده‌باش تمامی دستگاه‌ها اعم از 
خدماتی، امدادی، انتظامی و ... تاکید کرده بود. با 
اخطاریه اخیر سازمان هواشناسی در مورد بارش 
برف در استان گیلان و چند استان دیگر نیز بار 
دیگر به تمامی استان‌هایی که در این اخطاریه 
نامشان آورده شده بود، هشدارها و دستورات لازم 
را دادیم. وی ادامه داد:‌ همچنین هشدارهای لازم 
نیز به وسیله رسانه‌ها به شهروندان داده شد و از 
چند روز قبل به شکل گسترده از مردم خواسته 
شد که از سفر به استان گیلان پرهیز کنند، اما 
متاسفانه شاهد آن بودیم که بازهم عده‌ای بدون 
توجه به هشدارها وارد جاده شده و در راه ماندند 
که البته امدادرسانی به این افراد انجام شد، اما 
برخی انتظار داشتند که در لحظه دستگاه‌های 
امدادی همه چیز را به حالت اولیه برگردانند و راه 
را برایشان بازکنند ولی طبیعی است که این اقدام 

ممکن نبود.

 صف »جهیزیه« در کمیته‌امداد
به صفر می‌رسد

معاون حمایت و سامت خانواده کمیته امداد 
از ارائه ۴۰ هزار خدمت جهیزیه و کمک هزینه 
ازدواج به زوج‌های جوان تحت حمایت و 
خانواده‌های نیازمند خبر داد و گفت: با تخصیص 
اعتبار لازم، صف جهیزیه در کمیته امداد تا پایان 
سال صفر خواهد شد.حسین خدرویسی افزود: 
از این میزان ۲۴ هزار مورد جهیزیه به نوعروسان 
خانواده‌های تحت حمایت و  چهار هزار مورد 
جهیزیه به دختران خانواده‌های نیازمند غیر 
تحت پوشش کمیته امداد ارائه شده است. وی 
ادامه داد: همچنین از این تعداد ۹ هزار هدیه 
ازدواج پسران و بیش از سه هزار کمک هزینه 
برای ازدواج مجدد بانوان به مددجویان این نهاد 

تخصیص یافته است.

 اتوبوس‌های بی‌آرتی در
اسفندماه تمام وقت می‌شوند

باشگاه خبرنگاران جوان: محمود ترفع 
مدیرعامل شرکت واحد اتوبوسرانی با بیان 
اینکه روزانه تعداد یک هزار دستگاه اتوبوس 
بی‌آرتی در تهران فعال است، افزود: با توجه به 
سهم قابل ملاحظه این اتوبوس‌ها در جابه‌جایی 
مسافران، تمام تلاش خود را به کار می‌گیریم که 
ناوگان اتوبوسرانی به ویژه اتوبوس‌های بی‌آرتی در 
اسفندماه با تمام توان به شهروندان خدمات‌رسانی 
کنند. وی با اشاره به اینکه برنامه‌ریزی کرده‌ایم تا 
به منظور آرامش خاطر و سهولت تردد شهروندان 
نسبت به برقراری و تقویت خطوط منتهی به بازار، 
مراکز خرید و مجتمع‌های تجاری اقدام کنیم، 
اظهار کرد: علاوه بر این، نسبت به تقویت خطوط 
شبانه اتوبوسرانی تهران و افزایش اتوبوس‌های 
فعال این خطوط نیز اقدام می‌کنیم.ترفع با بیان 
اینکه تمام تلاشمان را به عمل آورده ایم تا ساعت 
توقف اتوبوس‌ها در تعمیرگاه‌ها را به حداقل 
ممکن کاهش دهیم تا اتوبوس‌ها بیشتر در مدار 
خدمات‌رسانی به شهروندان قرار بگیرند، تصریح 
کرد: به بخش خصوصی نیز اعلام کرده‌ایم تا زمان 
تغییر اتوبوس‌های در اختیار آن‌ها نیز به حداقل 

میزان ممکن کاهش یابد.

کروناویروس به آفریقا رسید
ایسنا: وزارت بهداشت مصر شناسایی نخستین 
مورد ابتلا به کووید-۱۹ )بیماری ناشی از 
کروناویروس جدید( را در این کشور تایید کرد. در 
اطلاعیه وزارت بهداشت مصر آمده است؛ فرد مبتلا 
به کروناویروس از تبعه کشور دیگری بوده که هیچ 
علائم جدی از بیماری در او مشاهده نشده بود. 
این بیمار اکنون در بیمارستان بستری شده و در 
قرنطینه تحت کنترل قرار دارد.به گزارش  مدیکال 
اکسپرس، در اطلاعیه وزارت بهداشت مصر به 

ملیت این بیمار و مبدا سفر او اشاره نشده است.

واکنش پلیس فتا به ادعای کسب 
درآمد از گروه‌های تلگرامی

تسنیم: سرهنگ تورج کاظمی درباره فعالیت 
گروه‌های تلگرامی که با عنوان کمپین‌های 
انتخاباتی و سایر موارد مدعی می‌شوند هر فرد 
با اضافه کردن مخاطب در این گروه‌ها می‌تواند 
کسب درآمد داشته باشد و بعضاً پول‌های میلیونی 
دریافت کند، اظهار کرد: تاکنون شهروندان در 
رابطه با این کانال‌ها در پلیس فتا تهران شکایتی 
مطرح نکرده‌اند. رئیس پلیس فتا تهران بزرگ 
تصریح کرد: با این وجود )عدم شکایت(، خواستیم 
که همکاران موضوع را به مراجع قضایی گزارش 
کنند تا مشخص شود که انجام این کار جرم 
محسوب می‌شود یا خیر. وی خاطرنشان کرد: 
باید جرم‌ بودن این موضوع محرز شود و در 
صورتی که این کار مغایر قانون شناخته شود، 
پس از دستور مقام قضایی، نسبت به اقدام لازم و 

برخورد با گروه‌های مذکور اقدام می‌شود.

کوتاه از جامعه

 naslefardanews  
  naslfarda

یکشنبه 27 بهمن 1398  
سال بیست و نهم | شماره 6178
16 فوریه 2020 | 21 جمادی‌الثانی 1441

جامعه
Society7 قتل ناموسی؛ علل و پیامدها‌

مینا بابایی
 پژوهش‌گر مسائل اجتماعی

قتل ناموسی را قتل زن و در برخی موارد 
قتل مرد به دست مردان خویشاوند می‌توان 
تعریف کرد. بر اساس آمار صندوق جمعیت 
سازمان ملل قتل‌های ناموسی یکی از اشکال 
خشونت علیه زنان و در زمره خشونت‌های 
خانوادگی محسوب می‌شود. برخی آمارها 
حاکی از آن است که سالانه حدود 5000 زن 
در قتل‌های ناموسی کشته می‌شوند که اغلب 

ساکن غرب آسیا و شمال آفریقا هستند.
 البته آمریکای لاتین و حتی برخی از 
کشورهای اروپایی هم دارای تعدادی از 
قتل‌های ناموسی هستند. در طول سال 
1999 حدود 1000 زن در پاکستان 
قربانی قتل ناموسی بودند. بر اساس گزارش 
کمیسیون مستقل حقوق بشر افغانستان در 
طول هفت ماه در سال 2012 شصت مورد 
قتل ناموسی در این کشور ثبت شده است. در 
ایران نیز بر اساس برخی آمارها در استان‌هایی 
مثل خوزستان، کردستان، کرمانشاه، ایلام، 
لرستان، سیستان و بلوچستان، فارس، 
آذربایجان‌شرقی و اردبیل بیشترین قتل‌های 

ناموسی گزارش شده است.
بر اساس آمارها موضوعات ناموسی یکی از 
سه عامل منجر به قتل در ایران است. برخی 
گزارش‌ها در سال 1388 نشان می‌دهد 
15 زن در شهر اهواز قربانی قتل ناموسی 
شده‌اندکه معادل 24/5 درصد قتل‌هاست. 
برخی گزارش‌ها هم حاکی است 31 درصد 
قربانیان قتل‌های سال 1388 مربوط به 
قتل‌های ناموسی بوده است. آنچه مهم است 
این که قتل ناموسی ولو با تعداد اندک به 
عنوان خشن‌ترین جرم متعرض به مهم‌ترین 
اصول انسانی یعنی حق حیات مطرح است و 
تاثیرات سوء بر یک جامعه و افراد آن دارد 
و ناامنی و خشونت را در جامعه گسترش 

می‌دهد. 
بنابراین واکاوی عوامل مؤثر بر قتل‌های 
ناموسی و بررسی پیامدهای آن از اهمیت 
بالایی برخوردار است. اگر چه عوامل فردی 
و اجتماعی هر یک به سهم خود در بروز 
قتل‌های ناموسی نقش دارد، اما در برخی 
موارد اختلالات روانی در بروز چنین پدیده‌ای 
کمتر مد نظر قرار می‌گیرد، چرا که بروز چنین 
قتل‌هایی گاه ناشی از توهم و بدبینی است که 
هیچ‌گاه به اثبات نمی‌رسد. با این وجود به نظر 
می‌رسد نقش عوامل فرهنگی و اجتماعی 
در بروز قتل‌های ناموسی نقش پررنگ‌تری 

داشته باشد. 
برخی باورهای فرهنگی در جوامع سنتی با 
فرهنگ مرد سالار در بروز این پدیده نقش 
مهم دارد. جامعه‌پذیری افراد در محیط 
خانوادگی مرد سالار موجب رواج تبعیض 
بین زنان و مردان و بروز تعصب ناموسی 
نسبت به زنان می‌شود. در چنین بستری 
گاه رفتار خارج از محدوده فرهنگی زنان 
می‌تواند به عنوان محرکی برای آسیب به 
آنان شود، طوری که مردان خانواده برای 
جلب رضایت اجتماعی و حفظ موقعیت خود 
در محیط زندگی دست به چنین خشونتی 
می‌زنند. از طرف دیگر ساختارهای اجتماعی 
و فقدان یا نقش کم‌رنگ قوانین در حمایت 
از زنان هم در بروز این پدیده نقش تعیین 
کننده دارد. در زمینه قتل‌های ناموسی گاه 
عدم ترس از مجازات زمینه را برای بروز قتل 
فراهم می‌کند. از پیامدهای منفی قتل‌های 
ناموسی می‌توان به بروز بی‌توجهی به قوانین 
 مدنی و اقدام خودسرانه مجازات مجرم

 با فرض وقوع جرم و به تبع آن بروز 
بی‌نظمی‌های اجتماعی و باز تولید خشونت 

اشاره کرد.
 تغییرات فرهنگی و ساختاری می‌توانند در 
کنترل این پدیده و پیشگیری از پیامدهای آن 
نقش حیاتی داشته باشد. با توجه به اینکه در 
ایران ضمن تاکید بر فرهنگ رسمی جامعه، 
خرده فرهنگ‌ها از استقلال لازم برخوردارند 
به نظر می‌رسد در زمینه تغییرات فرهنگی 
می‌توان تغییر نگرش به زنان و حقوق زنان 
را درسطح فرد و خانواده و اجتماع در تمامی 
خرده فرهنگ‌ها مد نظر قرار داد. دراین راستا 
سازمان‌های مردم نهاد درزمینه آموزش 
مردان و ترویج نگرش مدنی نسبت به زنان 
درمردان می‌توانند نقش مهمی داشته 
باشند. همچنین رسانه‌ها وسایر کانون‌های 
تأثیرگذارمانند سینما هم می‌توانند موجب 
تغییرات فرهنگی درزمینه نگرش به زنان و 

حقوق آنان شود.
خبرآنلاین

یادداشت

اطلاعیه تامین‌اجتماعی در خصوص ابطال نسخه‌ها با صدور دفترچه جدیدوزیر کار از شناسنامه‌دار شدن »فرزندانِ با مادران ایرانی« خبر داد 
 ایرنا: وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی در حساب کاربری خود در توئیتر از شناسنامه‌دار شدن فرزندانِ با مادران ایرانی خبر داد.»محمد 
شریعتمداری« مصادف با روز مادر نوشت: »با وزارت کشور ، معاونت امنیتی انتظامی و سازمان‌ ثبت احوال و نهادهای امنیتی گفت‌وگو 
شده است، مانع اجرای قانون فاخری که موجب هویت‌دار شدن فرزندان عزیز با مادران ایرانی می‌شود، نباشند. این قانون با همراهی 
آن‌ها قطعاً با سرعت بیشتری عملیاتی می‌شود.« »احمد میدری« معاون رفاه اجتماعی وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی سال گذشته 
اعلام کرد که براساس خوداظهاری زنان ۴۹ هزار و ۹۶ فرزند فاقد شناسنامه در کشور وجود دارد که بیشتر در استان‌های خراسان‌رضوی، 
سیستان و بلوچستان و تهران ساکن هستند.پانزدهم مهرماه امسال »علی لاریجانی« رئیس مجلس شورای اسلامی در نامه ای به »حسن 

روحانی« رئیس جمهوری، قانون اصلاح قانون تعیین تکلیف تابعیت فرزندان حاصل از ازدواج زنان ایرانی با مردان خارجی را ابلاغ کرد.

مهر: مدیر کل نام‌نویسی سازمان تأمین اجتماعی گفت: با توجه به احتمال سوءاستفاده از نسخ خام دفترچه‌های تعویضی، مفقودی یا 
سرقتی و بروز خسارت به منابع سازمان تأمین اجتماعی و بیمه شدگان، تدابیری اتخاذ شده که در هنگام تعویض دفترچه، نسخ دفترچه 

قبلی از درجه اعتبار ساقط خواهد شد. 
بهروز کریمی گفت: با اجرای این مکانیسم ممکن است در مواردی نسخه‌های دارو، آزمایش و... که هنوز توسط مراکز مربوطه مورد 
استفاده قرار نگرفته‌اند نیز ابطال و مشکلاتی برای مخاطبان ایجاد شود، از این رو به منظور به حداقل رساندن تبعات مکانیسم یادشده 
برای مخاطبان، کاربران سیستم خدمات متمرکز دفترچه درمانی در شعب و کارگزاری‌ها قبل از تعویض دفترچه در صورت مشاهده نسخ 

استفاده نشده موضوع را به بیمه شده اطلاع می‌دهند.

دانشگاه »برکلی« کالیفرنیا 
هم در پستی اینستاگرامی 
»بیگانه‌هراسی« را یکی از 
پیامدهای معمول پخش 

ویروس کرونا دانست. البته 
این دانشگاه بعداً این پیام را 
از روی صفحه‌اش در فضای 

مجازی پاک کرد  

دریا وفایی/  گروه  جامعه
daryavafaei2009@gmil.com

هرانسانی در طول عمر خود بارها و بارها با 
فرازونشیب‌های عاطفی گوناگونی مواجه می‌شود. 
یکی از این افت و خیزهای روحی، شکست‌های 
عشقی یا قرار گرفتن در هیجانات منفی است که 
اتفاقا تعابیر طنز گونه‌ای نیز برای آن به کار می‌رود. 
اما آیا واقعا با وجود بحران‌های عاطفی، عملا و به 
صورت فیزیکی شکسته شدن قلب رخ می‌دهد؟ این 
سوالی است که شنیدن پاسخش برای عموم افراد 
جالب توجه است. به همین منظور پای توضیحات 
دکترعبداله ایزدی متخصص قلب و عروق نشستیم. 
  آیا درمواقع بروز بحران‌های روحی، به لحاظ 
آناتومی در علم پزشکی شکسته شدن قلب 

رخ می‌دهد؟
ببینید، مسلما قلب که یک عضو عضلانی است 
شکستنی نیست و این کاملا واضح و مبرهن است، 
اما در علم پزشکی اصطلاحی به نام قلب شکسته 
یا broken heart وجود دارد. نام دیگر آن که یک 

پزشک ژاپنی  برای نخستین بار در سال ۱۹۹۰بر آن 
گذاشت بیماری تاکوتسوبو است. علت این نام‌گذاری 
این بوده که در این حالت شکل قلب به شکل یک 
کوزه ژاپنی به نام تاکوتسوبو که برای شکار اختاپوس 

استفاده می‌شود، در می‌آید.
بنابراین می‌توان تعریف علمی از فرآیند و 

مکانیزم شکسته شدن قلب داشته باشیم؟
 بله. اساس علمی این به اصطلاح قلب شکسته، 
اسپاسم و انقباض ناگهانی عروق ریز  قلب ناشی از 
ترشح موادی به نام کاته کولامین از جمله آدرنالین 
در پاسخ به استرس‌های ناگهانی ا‌ست که باعث 
کاهش خون‌رسانی به عضله قلب و نارسایی ماهیچه 
قلب و گاها علایم کاملا مشابه سکته قلبی می‌شود 
ولی اکثرا وقتی بیمار را آنژیوگرافی می‌کنیم انسداد 
عروق بزرگ دیده نمی‌شود و فقط همان شکل 

خاص کوزه مشهود است. حتما شنیده‌اید که فلان 
شخص در اثر شنیدن خبر بد و ناگهانی، شکست 
عشقی و عاطفی، حادثه فوت عزیز، ترک مواد مخدر، 
شکست مالی، مشاجره شدید یا... به طورناگهانی 
دچار درد سینه یا تنگی نفس و علایم مشابه سکته 
قلبی )اصطلاحا دق کرد و  فوت نمود( شده است، 
اساسش بر پایه همین توضیح علمی است. جالب 
اینجاست که این حالت اکثرا در زنان بالای ۵۰ سال 
و در افراد مضطرب و استرسی دیده می‌شود. پس 
درست است قلب شکسته داریم اما نه اینکه مثل 

شیشه یا چینی خرد شود و ترک بردارد.
 چرا در برخی افراد چنین احساس و روندی 

دیده نمی‌شود؟ 
ببینید اینکه چرا این اتفاق یعنی شکستن قلب که 
گاهی دل‌شکستگی هم اطلاق می‌شود در همه افراد 

دیده نمی‌شود هنوز پاسخ علمی برایش ارائه نشده 
است، اما به هر حال ناشی از تعاملات مغز و قلب و 

هورمون‌ها و مواد استرس است.
با این حساب افراد عاطفی و به اصطلاح 
حساس بیش از سایرین در معرض آسیب‌های 
جسمی  قرار دارند؟ لطفا دراین مورد هم 

توضیح دهید.
بله قطعا جزر و مدهای احساسی بدون صدمه 
بدنی نیست. به این شکل که آزاد شدن مواد و 
هورمون‌ها در اثر استرس حاد یا مزمن می‌تواند 
بر عملکرد سایر اعضای بدن ازجمله مغز، کبد، 
گوارش و حتی دستگاه جنسی تناسلی و...اثر بگذارد. 
همچنین با مکانیسم‌های تقریبا مشابه باعث سکته 
 مغزی، افزایش قند و خطر ایجاد دیابت،یبوست،

اسهال، ضعف ایمنی،کاهش حافظه،کاهش 
عملکرد جنسی،کاهش اشتها، ایجاد افسردگی و... 
 شود. پس مراقب باشید که  هیجانات منفی روانی 
و استرس‌ها می‌تواند سایر اعضای بدن را هم مثل 

قلب بشکند.

بازی با احساسات یکدیگر ممنوع

 قلب، واقعا شکستنی است

عکس خبر 

با هماهنگی انجام شده توسط سازمان اورژانس کشور، اداره پیوند وزارت بهداشت و آشیانه جمهوری اسلامی، 
قلب مرحوم حسن خستو ۲۰ ساله که در تصادف دچار مرگ مغزی شده بود را صبح پنجشنبه ۲۴ بهمن 
۱۳۹۸ از طریق اورژانس هوایی کشور از رفسنجان به تهران منتقل و به جوانی ۲۶ ساله در بیمارستان امام 
خمینی پیوند شد. عمل اهدا و پیوند با حضور دکتر علیرضا بخشنده و دکتر صالحی انجام شد. این عمل 

سیزدهمین عمل پیوند عضو است که با همکاری اورژانس هوایی کشور انجام می‌شود.
سمیرا شریعتمداری/ باشگاه  خبرنگاران 

انتقال قلب از رفسنجان به تهران

خبر روز

ایسنا: دبیر اجرایی اتاق فکر گردشگری ایران گفت: کمپینی برای همدردی با مردم ووهان چین راه‌اندازی کرده‌ایم 
که ۲۰۰۰ نفر به آن پیوسته و آن را امضا کرده‌اند. امین سلطانی در حاشیه سیزدهمین نمایشگاه گردشگری تهران، 
عنوان کرد: کمپینی راه‌اندازی شده برای همدردی با مردم ووهان چین؛ به دلیل وضعیت وخیم مردم در کشور 
چین و این بهترین موقعیت است که مردم ایران همدردی و همدلی خود را با مردم چین اثبات کنند.سلطانی 
ادامه داد: سفیر چین، وزیر گردشگری ایران، معاونت گردشگری و دیگر افراد به این کمپین پیوستند و قرار است 
با هماهنگی‌هایی که با سفارت چین انجام شده، این بنر در شهر ووهان نصب شود تا مردم ووهان ببینند و پیام 
همدردی مردم ایران را دریافت کنند. دبیر اجرایی اتاق فکر گردشگری ایران اضافه کرد: یکی از پیام‌های ما در این 
کمپین این است که »ویروس‌ها می‌میرند، مهربانی هرگز« و از آن‌جایی که مردم چین به شدت اهل سفر هستند، 
این اتفاق در ذهن مردم بسیار موثر است. وی اظهار کرد: تاکنون بالغ‌بر هزار تا ۲۰۰۰ نفر به این کمپین پیوستند و 
بنر ما را امضا کرده‌اند، امیدواریم بتوانیم کمپین دیگری برای بعد از نابودی این ویروس و شروع دوباره مردم چین به 
سفر کردن، راه‌اندازی کنیم. سلطانی خاطرنشان کرد: مسئله حائز اهمیت برای ما، تاثیرگذاری بر ذهن گردشگران 

چینی برای سفرهای آینده آن‌هاست. همچنین تاکنون مقامات چینی از این کمپین استقبال کرده‌اند.
پویش »ووهان قوی باش«؛ جریانی انسان‌دوستانه برای انتقال روحیه به مردم چین است

در رابطه با همین کمپین فرید جواهرزاده، رئیس انجمن علمی طبیعت‌گردی ایران، اظهار کرد: انجمن علمی 
طبیعت‌گردی ایران برای همدردی با مردم چین به این پویش پیوسته است، پویش »ووهان قوی باش« از سوی 
وزارت میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی راه‌اندازی و در حاشیه سیزدهمین نمایشگاه گردشگری تهران 
در قالب بنری برپاشده است.وی افزود: در این کمپین حمایتی، شعر سعدی »بنی آدم اعضای یکدیگرند/ که در 
آفرینش ز یک گوهرند« و شعارهای »ووهان قوی باش« و »ویروس‌ها می‌میرند، مهربانی هرگز« به سه زبان فارسی، 
انگلیس و چینی نوشته شده است. همزمان با رونمایی از این کمپین، وزیر میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع 
دستی پس از امضای این بنر، با همراهی سفیر چین در ایران، شعار »زنده باد ووهان« را به زبان چینی سر داده‌اند.

دبیر اجرایی اتاق فکر گردشگری ایران اعلام کرد:

۲۰۰۰ امضا پای کمپین »ووهان قوی باش«


